SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 51/PROGRAD/UFFS/2022

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PRECEPTORES PARA ATUAÇÃO NO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor  através  da  Portaria  nº  442/GR/UFFS/2020,  torna  público  o  resultado  preliminar  do
EDITAL Nº  37/PROGRAD/UFFS/2022,  relativo  à  seleção  de  preceptores  para  atuação  nos
núcleos/subprojetos contemplados pelo Edital CAPES nº 24/2022, no Programa de Residência
Pedagógica – RP.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PRECEPTORES

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Pedagogia Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Luciana Alesso Classificado/a

Pedagogia
Erechim

Escola Estadual de Ensino
Fundamental Joaquim Pedro

Salgado

Janete Aparecida
Szymanski

Classificado/a

Pedagogia
Erechim

Escola Estadual de Ensino
Fundamental Sao Joao Batista De

La Salle
Luciana Salete Frazzini Classificado/a

Pedagogia Erechim Colégio Est.Haidée Tedesco Reali Rita Cassia Santin Suplente
Pedagogia

Erechim
Escola Estadual de Ensino

Fundamental Sao Joao Batista De
La Salle

Bruna Nunes Dornelles
Suplente

Pedagogia
Chapecó

Escola Básica Prof Valesca
Carmen Reschke Parizotto

Rosemeri do Carmo
Classificado/a

Pedagogia
Chapecó

Escola Básica Prof Valesca
Carmen Reschke Parizotto

Vanderléia Aparecida Jost
Classificado/a

Pedagogia
Laranjeiras

do Sul

Escola Municipal Vereador
Florindo Pellizari – Educação
Infantil e Ensino Fundamental

Siliane Favero
Classificado/a

Pedagogia
Laranjeiras

do Sul

Escola Municipal Vereador
Florindo Pellizari – Educação
Infantil e Ensino Fundamental

Aline Fátima Zattera
Classificado/a

Pedagogia
Laranjeiras

do Sul

Escola Municipal Vereador
Florindo Pellizari – Educação
Infantil e Ensino Fundamental

Claudia Regina Ravagio
Classificado/a

Pedagogia
Laranjeiras

do Sul

Escola Municipal Vereador
Florindo Pellizari – Educação
Infantil e Ensino Fundamental

José Simões Nunes
Suplente

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual Técnica

Guaramano
Fabiane Habowski Classificado/a

        1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Jandira Scherer Classificado/a

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino
Fundamental Padre Traezel

 Luciane Sandri Schneider Classificado/a

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual Ensino

Fundamental Padre Traezel
Tailur Mousquer Martins Classificado/a

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Márcia Tschiedel

Suplente

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Silvia Cristina Willers Si
veris

Suplente

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo

Escola Estadual de Educação
Básica Eugênio Frantz

Camila Carolina Colpo

Desclassificado
Item 8.1, subitem

III

Biologia
Laranjeiras

do Sul
Colégio Estadual José Marcondes

Sobrinho
Maristela Osciany

Classificado/a

Biologia
Laranjeiras

do Sul
Colégio Estadual José Marcondes

Sobrinho
Ivonei Wiggers

Classificado/a

Biologia
Laranjeiras

do Sul
Colégio Estadual Floriano Peixoto Rafael Roberto Seferin

Junior
Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola de Educação Básica Prof.

Nelson Horostecki
Carina Pasini Col

Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola Básica Prof Valesca
Carmen Reschke Parizotto

Rosangela Bison Savaris
Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola Estadual de Educação

Básica Coronel Ernesto Bertaso
Ana Cláudia Hoppe Suplente

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica Profa.

Zélia Scharf
Andrea Jaqueline
Rheinheime

Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola Básica Prof Valesca
Carmen Reschke Parizotto

Bruno de Matos Casaca
Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola Estadual de Educação
Básica Coronel Lara Ribas

Alexandra Paulini Klau
Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola de Educação Básica Prof.

Nelson Horostecki
Daniel Peçanha da Silva
Coletto

Desclassificado/a
Item 4.1, incisos

VII

Geografia
Erechim Colégio Estadual Professor

Mantovani
Adriane Bernardi Classificado/a

Geografia
Erechim Colégio Estadual Haidée Tedesco

Reali
Maria Verônica Chinvelski Classificado/a

História Chapecó
Escola de Educação Básica Profa.

Zélia Scharf
Gustavo Henrique de
Siqueira

Classificado/a

História Chapecó
Escola de Educação Básica
Tancredo de Almeida Neves

Monique Francieli Gielda
Classificado/a

História Chapecó
Escola Estadual de Educação

Básica Marechal Bormann
Vitor Marcelo Vieira Classificado/a

História Chapecó
Escola de Educação Básica Profa.

Zélia Scharf
Edinéia Bringhenti Fantin

Suplente

História Chapecó
Escola de Educação Básica
Tancredo de Almeida Neves

Maristella Müller Drews
Suplente

História Chapecó
Escola Estadual de Educação

Básica Marechal Bormann
Andréia Aparecida
Signori

Suplente

        2/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Filosofia Chapecó
Escola Estadual de Educação

Básica Marechal Bormann
Diego Binotto

Classificado/a

Filosofia Chapecó
Escola Estadual de Educação

Básica Marechal Bormann
Ronei Rivelino Grazziolli

Suplente

Sociologia Chapecó
Escola Estadual de Educação

Básica Prof Zitta Flach
Camila Pelegrini

Classificado/a

Sociologia Chapecó
Escola Estadual de Educação
Básica Tancredo de Almeida

Neves
Tais Andreia Camargo

Classificado/a

História, Filosofia e
Sociologia

Erechim
Escola Estadual de Educação

Básica Dr. Sidney Guerra
Vinicius Fruscalso Maciel
de Oliveira

Classificado/a

História, Filosofia e
Sociologia

Erechim Colégio Estadual de Ensino Médio
Professor Germano Imlau

Laercio Francisco
Sponchiado

Classificado/a

História, Filosofia e
Sociologia

Erechim Colégio Estadual de Ensino Médio
Professor Germano Imlau

Sonia Mari Cima
Classificado/a

História, Filosofia e
Sociologia

Erechim Colégio Estadual Haidée Tedesco
Reali

Walesca Beatriz Miola Classificado/a

História, Filosofia e
Sociologia

Erechim Escola Estadual indígena Toldo
Coroado Juliana de Oliveira Pires

Desclassificado
Item 4.1/III, IV, V,

VII
Licenciatura em

Educação do Campo
Erechim Escola Estadual de Ensino Médio

Érico Veríssimo
Maida Ariane de Melo Classificado/a

Licenciatura em
Educação do Campo

Erechim Colégio Estadual Haidée Tedesco
Reali

Mariza Kociseski Classificado/a

Licenciatura em
Educação do Campo

Erechim Escola Estadual de Ensino Médio
Irany Jaime Farina

Cleberton Luis Piotrovski Classificado/a

Licenciatura em
Educação do Campo

Erechim Escola Estadual de Ensino Médio
Irany Jaime Farina

Cátia Marcia Golunski
Desclassificado
Item 4.1 II

Licenciatura em
Educação do Campo

Laranjeiras
do Sul

Escola Vera Tupã Caliandra Kevin Alves Suplente

Licenciatura em
Educação do Campo

Laranjeiras
do Sul

Colégio Estadual do Campo Iraci
Salete Strozak

Soniamar Lara de Lima Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Cerro Largo
Escola de Ensino Fundamental Dr.

Otto Flach
Veridiana Oliva Martins
Gottems

Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino
Fundamental Padre Traezel

Andrea Izabel Mazurek
Suplente

Língua Portuguesa
Espanhola

Cerro Largo
Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
 Derlis Teofila Szymanski

Suplente

Língua Portuguesa
Espanhola Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino
Fundamental Sargento Sílvio

Delmar Hollenbach
Adenir da Silva Araújo

Desclassificada
Item 4.1 – III

Língua Portuguesa
Espanhola Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino
Fundamental Sargento Sílvio

Delmar Hollenbach

Eliane Lisete Kroth
Ferreira

Desclassificada
Item 4.1 – III

Língua Portuguesa
Espanhola Chapecó

Escola Estadual de Educação
Básica Tancredo de Almeida

Neves
Cleber Bicicgo Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Chapecó Escola Básica Prof Valesca
Carmen Reschke Parizotto

Juliana Gorczveski
Rabaioli

Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Chapecó
Escola Estadual de Educação

Básica Coronel Ernesto Bertaso
Alvanete Tressoldi Classificado/a

        3/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Língua Portuguesa
Espanhola

Realeza
Colégio Estadual Guilherme De

Almeida
Elisandra Da Silva Vidal
Dos Santos

Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Realeza
Colégio Estadual João Paulo Ii

Ana Rita Dalla Costa Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Realeza
Colégio Estadual João Paulo Ii

Silvia Fabiana Masoneves Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Realeza
Colégio Estadual Guilherme De

Almeida
Clenir Riboli Nava

Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Realeza
Colégio Estadual Cívico Militar

Dom Carlos Eduardo
Dirlaine De Oliveira

Classificado/a

Língua Portuguesa
Espanhola

Realeza
Colégio Estadual Doze De

Novembro
Debora Karine Bertoldi Suplente

2. DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR
2.1 Os pedidos de recurso devem ser interpostos até 13 de outubro de 2022, de acordo com o
Anexo III  do Edital  Nº 37/PROGRAD/UFFS/2022, junto à documentação que fundamente o
recurso, no endereço de e-mail utilizado para a inscrição.

Chapecó/SC, 11 de outubro de 2022.

JEFERSON SACCOL FERREIRA
Pró-Reitor de Graduação

        4/4